
             ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL

                                                                   PROCES VERBAL

        Încheiat astăzi, 30.03.2023 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului 
Caransebeş prin Dispoziţia nr. 288/24.03.2023 a Primarului municipiului Caransebeş, prin care se 
propune ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data de 
30.03.2023.
        În conformitate cu dispoziţiile art.133, alin.(1) si art.134, alin.(1), lit.a), alin.(2), convocarea 
Consiliului Local s-a făcut în scris, prin grija Secretarului municipiului Caransebeş, precizându-se 
data, ora, locul desfăşurării şedinţeisi proiectul ordinii de zi a acesteia.
Proiectul ordinii de zi a fost adus la cunoştinţa locuitorilor municipiului Caransebeş prin mass-media 
locală şi prin afişare la sediul Consiliului Local al municipiului Caransebeş.
          La şedinţă participă Primarul municipiului Caransebes,  Secretarul General al municipiului 
Caransebeş, Ana Bratu si sunt prezenti 17 consilieri locali,  absentand motivat domnul Purdescu Alin 
Sebastian si Boncia Natalia-Cosmina.
            De asemenea, sunt prezenţi şi reprezentanţi ai mass-media locală.
Şedinţa este publică şi lucrările se desfăşoară în limba română.
Secretarul municipiului Caransebes constată că sunt îndeplinite condiţiile art.137, alin.(1) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ,şedinţa Consiliului Local fiind legal constituită.

                                                              PROIECTUL ORDINII DE ZI

             al sedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, din data de 30.03.2023.

1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data
de 30.03.2023.

2.-  Aprobarea  procesului-verbal  al  sedintei  extraordinare  a  Consiliului  Local  al  municipiului
Caransebeş, convocata de indata in  data de  14.03.2023.

3.- Proiect de hotarare privind  inscrierea in proprietatea municipiului Caransebes, domeniul privat a
imobilului inscris in CF nr. 33746 Caransebes, in suprafata de 550 mp, categoria curti constructii,
intravilan.

                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

4.-  Proiect  de  hotarare  privind insusirea  documentatiei  cadastrale  si  aprobarea  dezmembrarii
terenului inscris in CF nr. 45213 Caransebes, nr. cad. 45213 in suprafata de 1457 mp, proprietatea
municipiului Caransebes, domeniul privat.

                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

5.-  Proiect  de  hotarare  privind  insusirea  documentatiei  cadastrale  si  aprobarea  dezmembrarii



terenului inscris in CF nr. 40171 Caransebes, nr.cad 40171 in suprafata de 3781 mp, proprietatea
municipiului Caransebes, domeniul privat.

                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                             Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

6.- Proiect de hotarare privind preluarea in proprietatea privata si trecerea in proprietatea publica a
Municipiului Caransebes, a unor terenuri situate in intravilanul municipiului Caransebes.

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                            Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

  7.-  Proiect  de hotărâre  privind  darea în  folosin ă  gratuită  catre  Spitalul  Municipal  de  Urgen ăță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Caransebe ,  a  unor  echipamente  medicale  de  ș, a unor echipamente medicale de radiologie,  în  vederea  desfă urării  de  activită iș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
medicale.

                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                                Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

  8.-  Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  i  completarea  HCL  nr.  47/25.02.2022  privindș, a unor echipamente medicale de 
Regulamentul de exploatare a parcarilor i zonelor de stationare cu plata, administrate de Serviciulș, a unor echipamente medicale de 
Public Pia a Gugulanilor.ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                                   Prezintă: Comisia de specialitate nr. 1

  9.- Proiect de hotărâre privind  organizarea Festivalului ,,  Ruga de la Oras”, in perioada 20-23
aprilie 2023, in Piata General Ioan Dragalina din municipiul Caransebes.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                                   Prezintă: Comisia de specialitate nr. 1

10.- Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind organizarea Targului de Paste in
perioada 01.04.2023-13.04.2023.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                                   Prezintă: Comisia de specialitate nr. 1

  11.- Proiect de hotărâre privind  stabilirea ordinii de prioritate in solutionarea cererilor de locuinte si
in repartizarea locuintelor pentru tineri, destinate inchirierii, in municipiul Caransebes.

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                                   Prezintă: Comisia de specialitate nr. 1

 12.-  Proiect  de  hotărâre  privind  punerea  la  dispozitia  ,,Proiectului  regional  de  dezvoltare  a
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Caras-Severin, perioada 2014-2020” a terenurilor necesare
pentru construirea / reabilitarea obiecivelor de investitii din cadrul proiectului.

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                                   Prezintă: Comisia de specialitate nr. 1



  13.- Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru lucrarea ,, Extindere zona
locuinte – cartier Racovita ",  in extravilanul  municipiului Caransebes, prelungirea strazii Dimitrie A.
Sturza.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                                   Prezintă: Comisia de specialitate nr. 2

  14.- Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind structura organizatorica, atributiile
si functionarea Comitetului Local pentru Situatii de Urgenta si Centrului Operativ Local pentru Situatii
de Urgenta al municipiului Caransebes.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                                   Prezintă: Comisia de specialitate nr. 5

   15.- Proiect de hotărâre privind transformarea functiei publice ocupate, de referent, clasa III, grad
profesional  asistent,  de  la  Compartimentul  Registrul  Agricol  Inventar  Patrimoniu  al  Serviciului
Patrimoniu  si  Protectia  Mediului,  in  functia  publica  ocupata  de  consilier,  clasa  I,  grad profesional
asistent, in cadrul aceluiasi compartiment.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                                   Prezintă: Comisia de specialitate nr. 5

   16.- Proiect de hotărâre privind  transformarea unor functii publice vacante din cadrul Aparatului de
Specialitate al Primarului municipiului Caransebes.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                                   Prezintă: Comisia de specialitate nr. 5
 17.- Proiect de hotărâre privind aprobarea coeficientului de salarizare pentru functia de magaziner din
cadrul Clubului Sportiv Municipal Caransebes.
 

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
                                                   Prezintă: Comisia de specialitate nr. 5

18.-  Proiect  de  hotărâre  privind  acordarea  Titlului  de  ,,Ceta ean  de  Onoare”  ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență al  municipiului
Caransebe ,  domnului Brecica Cristian -Carol.ș, a unor echipamente medicale de 

Iniţiator: Consilier local, Paica Simion
                                                   Prezintă: Comisia de specialitate nr. 5

19.-  Proiect  de  hotărâre  privind  respingerea plangerii  prealabile  formulate  de  catre  domnul  Minea
Mihai cu privire la revocarea art .1 al HCL nr. 265/31.10.2022, ca tardiv formulata.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes.
                                                   Prezintă: Comisia de specialitate nr. 5

20.- Raport privind starea economică si socială  a municipiului Caransebes şi activitatea autorităţilor
administraţiei publice locale, în anul 2022.

Prezinta: Primarul municipiului Caransebes

            Punctul 21. – Întrebări.Interpelari.
Punctul 22.- Diverse.

  



Punctul 1. Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş 
din data de 30.03.2023.
Domnul Primar propune completarea ordinii de zi cu 9 proiecte de hotarare: 
 1. Aprobarea procesului - verbal al sedintei extraordinare convocata de indata din data de  
27.03.2023.

2. Proiect de hotarare privind utilizarea excedentului aferent bugetului local din anii precedenti.

3. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local, a  bugetului centralizat al institutiilor 
publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii si a programului de investitii 
pe anul 2023.

  4. Proiect de hotarare privind aprobarea Programului anual pentru acordarea finantărilor 
nerambursabile pe anul 2023, conform Legii nr.350/2005.

  5.  Proiect de hotarare privind aprobarea bugetului  de venituri si cheltuieli al SC TRANSAL URBIS 
SRL.

   6. Proiect de hotarare privind  aprobarea bugetului  de venituri si cheltuieli al SC GUGULANIA 
LAND SRL.

   7. Proiect de hotarare privind delegarea gestiunii activităţii de dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare 
din componenţa serviciului public de salubrizare al municipiului Caransebes i aprobarea  ș, a unor echipamente medicale de 
documentatiei de atribuire a licitatiei.

   8. Proiect de hotarare privind actualizarea documentatiei tehnico -economice faza SF i a ș, a unor echipamente medicale de 
indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ,, Realizare construc ie anexa, centrala termica de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
bloc i racordarea imobilului tip ANL la utilitati inclusiv sistematizarea terenului”.ș, a unor echipamente medicale de 

   9. Proiect de hotarare privind  transformarea functiei publice de consilier juridic, clasa I, grad 
profesional debutant de la compartimentul de lucru al Consiliului Local si monitorizarea procedurilor 
administrative in functia publica de consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent.
Se supune la vot completarea ordinii de zi cu proiectele mai susmentionate i se aproba în unanimitate ș, a unor echipamente medicale de 
de voturi din cei prezenti.
Se supune la vot ordinea de zi cu completarile aduse i se aproba în unanimitate de voturi din cei ș, a unor echipamente medicale de 
prezenti.
Punctul 2. Aprobarea procesului-verbal al sedintei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 
Caransebeş, convocata de indata in  data de  14.03.2023.
Se supune la vot procesul- verbal i se aproba în unanimitate de voturi din cei prezenti.ș, a unor echipamente medicale de 
Punctul .3. Proiect de hotarare privind  inscrierea in proprietatea municipiului Caransebes, domeniul
privat  a  imobilului  inscris  in  CF nr.  33746 Caransebes,  in  suprafata  de 550 mp,  categoria  curti
constructii, intravilan
Se supune la vot proiectul de hotarare si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezen i.ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Punctul 4. Proiect de hotarare privind insusirea documentatiei cadastrale si aprobarea 
dezmembrarii terenului inscris in CF nr. 45213 Caransebes, nr. cad. 45213 in suprafata de 1457 
mp, proprietatea municipiului Caransebes, domeniul privat.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezen i.ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Punctul 5.Proiect de hotarare privind insusirea documentatiei cadastrale si aprobarea dezmembrarii 



terenului inscris in CF nr. 40171 Caransebes, nr.cad 40171 in suprafata de 3781 mp, proprietatea 
municipiului Caransebes, domeniul privat.
Se supune la vot proiectul de hotarare si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezen i.ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Punctul 6.  Proiect de hotarare privind preluarea in proprietatea privata si trecerea in proprietatea 
publica a Municipiului Caransebes, a unor terenuri situate in intravilanul municipiului Caransebes.
Se supune la vot proiectul de hotarare si se aproba cu majoriatate de voturi, cu 16 voturi pentru, iar 
domnul Schinteie Petru nu voteaza.
Punctul 7. Proiect de hotărâre privind darea în folosin ă gratuită catre Spitalul Municipal de Urgen ă ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Caransebe , a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de radiologie, în vederea desfă urării de activită i ș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
medicale.
Se supune la vot proiectul de hotarare si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezen i.ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Punctul 8. Proiect de hotărâre privind modificarea i completarea HCL nr. 47/25.02.2022 privind ș, a unor echipamente medicale de 
Regulamentul de exploatare a parcarilor i zonelor de stationare cu plata, administrate de Serviciul ș, a unor echipamente medicale de 
Public Pia a Gugulanilor.ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba cu unanimitate de voturi di cei prezenti.
Punctul 9. Proiect de hotărâre privind organizarea Festivalului ,, Ruga de la Oras”, in perioada 20-23
aprilie 2023, in Piata General Ioan Dragalina din municipiul Caransebes.
Domnul Paica Simion întreabă care sunt pre urile?ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Domnul Primar spune ca pre urile sunt adoptate în Consiliu Local, dacă vin este bine, iar dacă nu vin ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
o să vedem dacă am gre it. Comercian ii nu doresc să vină în Parcul Teius sau în alta parte, ne cer în ș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
centru.
Domnul Schinteie spune ca ar mai avea o completare, este foarte bun art. 4, care precizeaza: 
„Incasarile obtinute din taxele prevazute la art.2 se vor constitui  venit  la bugetul Casei de Cultura
George Suru, urmând a fi folosite pentru plata prestatiilor artistice din cadrul Festivalului 
,, Ruga de la Oras” i a altor manifestari culturale ulterioare.ș, a unor echipamente medicale de ” 
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind organizarea Targului de 
Paste in perioada 01.04.2023-13.04.2023.
Se supune la vot proiectul de hotărâre i se aproba în unanimitate de voturi din cei prezenti.ș, a unor echipamente medicale de 
Punctul 11. Proiect de hotărâre privind  stabilirea ordinii de prioritate in solutionarea cererilor de 
locuinte si in repartizarea locuintelor pentru tineri, destinate inchirierii, in municipiul Caransebes.
Se supune la vot proiectul de hotărâre i se aproba în unanimitate de voturi din cei prezenti.ș, a unor echipamente medicale de 
Punctul 12. Proiect de hotărâre privind punerea la dispozitia ,,Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Caras-Severin, perioada 2014-2020” a terenurilor 
necesare pentru construirea / reabilitarea obiecivelor de investitii din cadrul proiectului.
Se supune la vot proiectul de hotărâre i se aproba în unanimitate de voturi din cei prezenti.ș, a unor echipamente medicale de 
Punctul 13.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru lucrarea ,, 
Extindere zona locuinte – cartier Racovita ",  in extravilanul  municipiului Caransebes, prelungirea 
strazii Dimitrie A. Sturza.
Se supune la vot proiectul de hotărâre i se aproba în unanimitate de voturi din cei prezenti.ș, a unor echipamente medicale de 
Punctul 14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind structura organizatorica,
atributiile si functionarea Comitetului Local pentru Situatii de Urgenta si Centrului Operativ Local
pentru Situatii de Urgenta al municipiului Caransebes.
Se supune la vot proiectul de hotărâre i se aproba în unanimitate de voturi din cei prezenti.ș, a unor echipamente medicale de 
Punctul 15.Proiect de hotărâre privind transformarea functiei publice ocupate, de referent, clasa III,
grad profesional asistent, de la Compartimentul Registrul Agricol Inventar Patrimoniu al Serviciului
Patrimoniu si Protectia Mediului, in functia publica ocupata de consilier, clasa I, grad profesional
asistent, in cadrul aceluiasi compartiment.
 Se supune la vot proiectul de hotărâre i se aproba în unanimitate de voturi din cei prezenti.ș, a unor echipamente medicale de 



Punctul  16.  Proiect  de  hotărâre  privind   transformarea  unor  functii  publice  vacante  din  cadrul
Aparatului de Specialitate al Primarului municipiului Caransebes.
Se supune la vot proiectul de hotărâre i se aproba în unanimitate de voturi din cei prezenti.ș, a unor echipamente medicale de 
Punctul  17.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  coeficientului  de  salarizare  pentru  functia  de
magaziner din cadrul Clubului Sportiv Municipal Caransebes.
Se supune la vot proiectul de hotărâre i se aproba în unanimitate de voturi din cei prezenti.ș, a unor echipamente medicale de 
Punctul 18.  Proiect de hotărâre privind acordarea Titlului de ,,Ceta ean de Onoare” ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență al municipiului
Caransebe ,  domnului Brecica Cristian -Carol.ș, a unor echipamente medicale de 
Domnul Paica Simion spune ca este proiectul ini iat  de el  i  crede ca toată lumea îl  cunoa te peță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de 
domnul Brecica Cristian-Carol pentru ac iunile din Turcia i din ară, acesta este un cetetean care ață gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
făcut cinste municipiului Caransebe .ș, a unor echipamente medicale de 
Se supune la vot proiectul de hotărâre i se aproba în unanimitate de voturi din cei prezenti.ș, a unor echipamente medicale de 
Punctul 19.  Proiect de hotărâre privind respingerea plangerii prealabile formulate de catre domnul
Minea Mihai cu privire la revocarea art .1 al HCL nr. 265/31.10.2022, ca tardiv formulata.
Domnul Minea Mihai dore te sa intervina i precizeaza ca este dreptul i datoria consilierilor locali saș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de 
aleaga  conducătorul  societă ii,  totodata  dore te  să  facă  câteva  precizari.  Referitor  la  tardivitateață gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ș, a unor echipamente medicale de 
plangerii prealabile spune ca în art. 7, alin. (7) din contencios, se prelungeste termenul pentru motive
temeinice, pana la 6 luni, iar unul dintre acestea este legat de încheierea financiară a anului 2022.
Când am preluat acest mandat de 4 ani, societatea era cu 2 milioane i ceva în minus, în primul an deș, a unor echipamente medicale de 
lucrări, am scapat ora ul de un focar de infec ie i de o mare criza, anume depozitul de gunoi de laș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ș, a unor echipamente medicale de 
Kaufland. A început războiul, criza, dar în primul an i jumătate am scăzut datoriile cu 900 i ceva deș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de 
mii  de  lei.  În  aceasta  pierdere  sunt  i  plă ile  care  au  acoperit  datoriile  făcute  anterior  preluariiș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
conducerii, accept orice lucru, dar nu denigrare i defaimare. Am fost dat afara pe motivul ca am plătitș, a unor echipamente medicale de 
ore suplimentare, ca nu tiam câ i abonati sunt cu exactitate, dar nu putem intra în casele oamenilor saș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
verificam pe fiecare. Am înţeles că noua conducere a mai identificat 1.000 de abonaţi. Pot să vă spun
că anumite asociaţii de proprietari sunt deja în cercetările poliţiei. Am verificat i abonatii, dar mul iș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
sunt i copii care nu au fost declarati, orele suplimentare le-am plătit pentru ca se lucra i sâmbăta iș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de 
duminia. 
Domnul Paica Simion întreabă dacă, plângerea a fost făcută pentru ca a fost destituit din func ie.ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Consiliul Local v-a numit pe 4 ani, dar dumneavostra nu trebuia sa accepta i, asta înseamnă că a iță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
calculat să ie i i la pensie de la Transal. Eu în permanen ă îmi voi spune opinia mea, de aia suntș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
reprezentantul oamenilor aici, eu vă spun ce durere are omul cu care mă întâlnesc pe strada. Asta e
părerea mea: nu trebuia să accepta i numirea pe 4 ani, ca să salva i Transal-ul. Nu l-a i salvat.ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Domnul Viceprimar precizeaza ca a avut o propunere la momentul respectiv, de un an. 
Domnul Curelea Dragos-Constantin spune ca într-adevăr am scăpat de gunoiul de la Kaufland, dar
când s-a schimbat administratorul la Transal, iar domnul Minea a fost prezent la sedinta, atunci ne-a
spus ca nu o să conteste aceasta hotărâre. Ce s-a schimbat de atunci i pana acum?ș, a unor echipamente medicale de 
Domnul Minea Mihai spune ca de atunci i pana în prezent, tot timpul se discuta cum sa fie dat afaraș, a unor echipamente medicale de 
de la Transal.
Domnul Primar spune ca se face o specula ie, care se practică în micile târguri, că spune unul ceva, căță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
cineva discută, nu s-a pus problema plecării domnului Minea Mihai din angajat al Transal.
Domnul Minea Mihai precizeaza ca,  poate, a fost mai pu in priceput, dar nu ho .ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Domnul Schinteie Petru spune ca se exagereaza, nu cred ca s-a afirmat în Cosiliul Local sau un AGA
ca domnul Minea Mihai ar fi  ho   i tocmai asta este i problema, că nu a i fost destul de priceput. Seță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
mai discuta în ora  anumite probleme i suspiciuni, zvonistica asta poate sa aibe un substrat sau nu.ș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de 
Am pus o întrebare, dacă cantariti gunoiul pe care îl duce i la Resita i dumneavostra a i spus ca nu,ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
dacă era cantarit acel gunoi, poate nu aveati aceste probleme. Eu, personal, am rămas fără încredere
în dumneavoastră atunci când a i plătit 68 de ore suplimentare la un ofer, adică nu aţi plătit cătreță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ș, a unor echipamente medicale de 
ANAF rata pe care trebuia s-o plătiţi şi aţi folosit-o pentru activitatea curentă a Transalului, a i maritță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență



salarii  când aveati  datorii  către ANAF, firma era în  colaps  i  dumneavoastră totu i  a i  plătit  oreș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
suplimentare.
Ne-am consultat i cu sindicatul i la 60 de muncitori, erau 30 de angaja i la TESA, to i angaja ii plusș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
membrii de familie erau scutiti de la plata gunoiului, dar în contract scria, ca se poate scuti de la plata
gunoiului doar angajatul Transal, nu i membrii de familie. Noua conducere nu a mai esalonat datoriaș, a unor echipamente medicale de 
la ANAF, au făcut restructurari, deci nu am ce sa le mai comentez.
Domnul Minea Mihai spune ca esalonarea a fost făcută pentru gunoiul de la Kaufland, cu plata orelor
suplimentare nu am verificat, recunosc, am gre it, dar fata de celelalte lucruri pe care le-am făcut, cumș, a unor echipamente medicale de 
rămâne?
Se supune la vot proiectul de hotărâre i se aproba cu majoritate de voturi din cei prezenti, cu 14ș, a unor echipamente medicale de 
voturi pentru i 3 abtineri din partea domnilor Pasat Aurel, Curelea Dragos Constantin i Bistreanș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de 
Sanda Ionela.
Punctul  20.  Raport  privind starea economică si  socială  a municipiului  Caransebes  şi  activitatea
autorităţilor administraţiei publice locale, în anul 2022.
Punctul 1 peste ordinea de zi  - Aprobarea procesului - verbal al sedintei extraordinare convocata de 
indata din data de  27.03.2023.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 2 peste ordinea de zi  - Proiect de hotarare privind utilizarea excedentului aferent bugetului 
local din anii precedenti
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 3 peste ordinea de zi  - Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local, a  bugetului 
centralizat al institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii si a 
programului de investitii pe anul 2023. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 4 peste ordinea de zi  - Proiect de hotarare privind aprobarea Programului anual pentru 
acordarea finantărilor nerambursabile pe anul 2023, conform Legii nr.350/2005.
Domnul Paica Simion a propus un amendament, i anume: 100 de mii de lei pentru fiecare activitatate.ș, a unor echipamente medicale de 
Se supune la vot amendamentul adus i se voteaza cu majoritate de voturi, cu 16 voturi pentru i o ș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de 
ab inere din partea domnului Schinteie Petru.ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Se supune la vot proiectul de hotărâre cu amendamentul adus si se aproba in unanimitate de voturi din
cei prezenti.
Punctul  5  peste  ordinea de  zi   -  Proiect  de hotarare  privind aprobarea bugetului   de  venituri  si
cheltuieli al SC TRANSAL URBIS SRL.

   Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti. 
Punctul 6 peste ordinea de zi  -  Proiect de hotarare privind  aprobarea bugetului  de venituri  si
cheltuieli al SC GUGULANIA LAND SRL.

   Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul  7  peste  ordinea  de  zi   -  Proiect  de  hotarare  privind  delegarea  gestiunii  activităţii  de
dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare din componenţa serviciului public de salubrizare al municipiului
Caransebes i aprobarea  documentatiei de atribuire a licitatiei.ș, a unor echipamente medicale de 

   Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul  8  peste  ordinea de  zi   -Proiect  de hotarare privind actualizarea documentatiei  tehnico -
economice faza SF i a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ,, Realizare construc ie anexa,ș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
centrala termica de bloc i racordarea imobilului tip ANL la utilitati inclusiv sistematizarea terenului”ș, a unor echipamente medicale de 

   Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul  9  peste  ordinea  de  zi   - Proiect  de  hotarare  privind   transformarea  functiei  publice  de
consilier juridic, clasa I, grad profesional debutant de la compartimentul de lucru al Consiliului Local
si  monitorizarea  procedurilor  administrative  in  functia  publica  de  consilier  juridic,  clasa  I,  grad
profesional asistent.



   Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 21. – Întrebări.Interpelari.
Punctul 22.- Diverse.
I se da cuvantul doamnei  Selner Ioana, care spune ca de 73 de zile nu a primit niciun raspuns din
partea  Primariei,  in legatura cu cimitirul. Spune ca a venit si a invocat legi si nu a primit niciun
raspuns, favorabil sau nefavorabil si intreaba ce legături i ce obliga ii are Primaria municipiuluiș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Caransebes fata de Biserica Baptistă.
Domnul Primar spune ca nu exista  nicio  legătura  i  nici  nu  avem nicio  datorie  fata  de  Bisericaș, a unor echipamente medicale de 
Baptista.
Doamna  Selner Ioana intreaba de ce nu se da acel răspuns conform Legii 102 din 2014, dacă se
îndeplinesc conditiile de construiere a cimitirului?
Domnul Primar spune ca, Consiliul Local are obligatia sa răspundă la aceste petitii si nu a spus cuiva
dintre cei 3 angajati prezenti aici de fa ă, sa nu răspundă la petitii. Precizeaza ca a văzut ca s-a făcut oță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
petitie i la Institutia Prefectului, pe care a primit-o i a i a repartizat-o la Consiliul Local, la Secretarș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de 
i la Urbanism, exact în ziua în care a primit-o.ș, a unor echipamente medicale de 

Doamna Avasilcai Elena spune ca le este afectat dreptul de proprietate.
Domnul Primar spune ca nu este încălcat niciun drept de proprietate, dumnealor pot sa planteze ce
doresc, doar sa nu folosească pesticide care sunt daunatoare.
Domna Avasilca Elena spune ca nu vrea să i se interzica nimic, pe terenul sau.  Legea spune ca nu e
voie sa plantezi sau sa cultivi nimic pentru consumul uman sau animal.
Doamna Selner Ioana spune ca legea specifica faptul ca nu mai are voie sa construiască la 100 metri
i ca trebuie respectata zona de protec ia de 100 de metri.ș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență

Domnul Primar spune ca o să intram într-un litigiu i instan a va decide dacă este în regulă, sau nu.ș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Doamna Avasilcai Elena spune ca este de acord sa meargă în instan a, dar sa ii se răspundă la toateță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
petitiile.
Doamna secretar general spune ca din verificarile efectuate, toate petitiile la care nu s-a răspuns, se
afla la Serviciul Urbanism, niciuna nu este la Consiliul Local, ci sunt repartizate la Urbanism i ca aș, a unor echipamente medicale de 
discutat deja cu doamna arhitect sef ca sa răspundă.Doar adresa Prefecturii a fost repartizata ieri la
Consiliul Local i secretar.ș, a unor echipamente medicale de 
Domnul Primar spune ca a repartizat  Consiliului Local atat petitia prefecturii, cat i pe celelalte.Dacaș, a unor echipamente medicale de 
secretarul general  este prezent la sedinta, trebuie să se autosesizeze.
Doamna Secretar General spune ca, noi ne-am autosesizat i am luat legătura cu doamna arhitect sef,ș, a unor echipamente medicale de 
care a spus ca î i recunoa te vina, ca nu a răspuns în termen, dar urmează sa trimită un răspuns,ș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de 
deoarece competenta de rezolvare a petitiilor este a compartimentului de specialitate din aparatul
Primarului, respectiv Urbanism, nu a Consiliului Local.
Doamna Avasilcai Elena spune ca a teaptă răspuns i dacă nu, o să revină în fiecare luna.ș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de 
Domnul Viceprimar spune ca trebuie sa vedem dacă s-a gre it din punct de vedere legal, când s-a datș, a unor echipamente medicale de 
terenul, pentru ca dansul a avut  încredere în juristul Primariei, care a făcut raportul.
Doamna Avasilcai Elena spune ca nu invinuieste pe nimeni, dar cultele trebuia să vină să le ceara
acordul.
 Domnul Viceprimar spune ca petentii au fost la dansul în audienta, a chemat i arhitectul i juristul, iș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de 
le-am spus sa dea un răspuns la cererile respective, dar , mai departe nu se poate pronun a.ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Domnul Primar spune ca probabil o să primiti un răspuns mai repede prin prefectura, pentru ca sunt
obliga i  sa  răspundă.  Din  punctul  dansului  de  vedere,  procedura  a  fost  îndeplinită  la  momentulță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
respectiv, noi ne-am respectat cursul evenimentelor, cetatenii au i fost  prezenti, s-a făcut publicitateș, a unor echipamente medicale de 
la vremea respectiva.
Doamna Avasilcai Elena spune ca la elaborarea unui PUZ i a unui PUG, legea spune clar ca trebuieș, a unor echipamente medicale de 
să fie avizati în fiecare etapa vecinii, nu am fost avizati niciodată i asta nu doar prin afisare la sediulș, a unor echipamente medicale de 
primariei.



Domnul Primar spune ca nu poate sa confirme, ca nu tie sau sa infirme, faptul ca a i fost sau nuș, a unor echipamente medicale de ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
anun a i, nu eu am fost cel cu anun atul.ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
Doamna Avasilcai Elena spune ca nu am fost avizati, face i dovada dumneavoastră ca cele doua culteță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
au  avut  acordul  vecinilor,  asta  se  impune  prin  Certificatul  de  Urbanism,  dar  în  Certificatul  de
Urbanism ce le-a fost dat celor doua culte, nu e bifata nicio casu ă că le-a i cere un aviz de la mediuță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență ță gratuită catre Spitalul Municipal de Urgență
sau acordul vecinilor, nu este nimic.
Domnul Paica Simion spune ca aceea i problema o avem i în cazul domnului Nicorescu.ș, a unor echipamente medicale de ș, a unor echipamente medicale de 
Doamna Avasilcai Elena întreabă de ce nu se găse te un loc pentru toate cultele, exact cum a fostș, a unor echipamente medicale de 
propunerea domnului Curelea, pentru ca este teren peste centura.
Domnul Primar spune ca oriunde ar duce cimitirul, exista vecini.
Domnul Simion Bojin  multumeşte colegilor consilieri pentru prezenţă, apoi declară închise lucrările 
şedinţei. Şedinţa a fost publică si s-a incheiat la ora  15.30, drept pentru care s-a încheiat prezentul 
proces- verbal într-un singur exemplar.
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